平成 28 年（2016 年）10 月 5 日

建 設 委 員 会 資 料

都市基盤部防災・都市安全担当

「災害時における協力体制に関する協定」の締結について

１．概要

今回協定を締結した「ユースタイルラボラトリー株式会社」は、区内に本社を構

え通所介護、訪問看護、訪問介護、介護者研修、福祉用具貸与・販売を主な事業と

する事業者である。

区では、二次避難所の確保に加え、災害時における介護者の人材及び介護用品等

の確保に努めているが、当該事業者から大規模地震等の災害時における区への協力

について打診があった。

そこで、事業者と協議したところ、通所介護事業所（区内２か所）の二次避難所

としての活用、また、介護職員等の派遣及び介護用品等の供給を協力事項とするこ

とについて合意が得られたので協定を締結した。

２ 協定締結内容等

(1) 協力内容

① 二次避難所としての施設の提供及び運営

② 二次避難所等への介護職員等の派遣

③ 二次避難所等で使用する介護用品等の供給

(2) 協定締結相手方

東京都中野区中央一丁目 35番６号 レッチフィールド中野坂上ビル６Ｆ

ユースタイルラボラトリー株式会社

(3) 協定書

別紙のとおり

(4) 協定締結日

平成２８年８月１日

（別紙）

災害時における協力体制にかかる協定

中野区（以下「甲」という。）とユースタイルラボラトリー株式会社（以下「乙」

という。）とは、災害時における協力体制に関し、次のとおり協定を締結する。

（目 的）

第１条 この協定は、中野区域内で災害が発生し、または発生するおそれがあ

る場合における甲及び乙の協力体制について必要な事項を定めることを目的

とする。

（要 請）

第２条 甲は、災害対策に乙の協力が必要と認めた場合には、業務内容、期間、

場所など必要な事項を明らかにしたうえで、文書により行うものとする。た

だし、文書により要請するいとまがないときは、口頭または電話で行い、後

日文書により処理するものとする。

２ 乙は、甲から前項による協力要請を受けた場合は、協定の内容にしたがっ

て可能な限り甲への協力に努めるものとする。

（協力内容）

第３条 前条に規定する協力の内容は、次のとおりとする。

⑴ 中野区地域防災計画に基づく災害時における高齢者等を対象とした二次

避難所（以下、「避難所」という。）としての施設の提供及び運営

⑵ 避難所等への介護職員等の派遣

⑶ 避難所等で使用する介護用品等の供給

⑷ その他の協力要請事項

（費用負担）

第４条 前条の協力に係る費用負担は次の各号に掲げるとおりとする。

⑴ 避難所の管理運営に係る費用及び原状回復に係る費用は、甲の負担とす

る。

⑵ 介護職員等の派遣に係る費用は、甲の負担とする。

⑶ 乙が供給した介護用品等及び運搬等の費用については、甲が負担するも

のとする。

（災害時の緊急連絡等）

第５条 災害時の協力体制が円滑に行えるよう、甲及び乙は、あらかじめ連絡

担当者、災害時の緊急連絡方法及び供給可能な介護用品等を定めるものとす

る。

（防災訓練等の実施協力）

第６条 甲及び乙は、本協定に基づく協力体制を確保するため、平常時より防

災訓練等の実施に努めるとともに、防災訓練等の実施に当たって相互に協力

するものとする。

（実施細目）

第７条 本協定の実施に必要な事項については、実施細目を定める。

（有効期間）

第８条 本協定の有効期間は、協定締結日から平成２９年３月３１日までとす

る。ただし、期間満了の日の３月前までに甲乙のいずれからも協定解除また

は変更の申し出がない時は、更に１年間延長されるものとし、以後この例に

よる。

（協議）

第９条 この協定に定めのない事項、その他協定に疑義を生じたときは、甲乙

協議のうえ定めるものとする。

この協定締結の証として、本協定書を２通作成し、甲乙記名押印のうえ、そ

れぞれ１通を保有する。

平成２８年８月１日

甲 東京都中野区中野四丁目８番１号

中野区

代表者 中野区長 田中 大輔

乙 東京都中野区中央一丁目 35番６号

レッチフィールド中野坂上ビル６階

ユースタイルラボラトリー株式会社

代表者 代表取締役 大畑 健

	314 「災害時における協力体制に関する協定」の締結について
	（別紙）「災害時における協力体制に関する協定」の締結について